Estado de Santa Catarina
Câmara de Vereadores de Timbé do Sul

INDICAÇÃO Nº 21/2021

Indico a Mesa Diretora, na forma regimental, após aprovação do Plenário, que seja

encaminhado ao Poder Executivo Municipal a presente indicação objetivando

providencias para que seja efetuada a seguinte medida de interesse público:

REPOSIÇÃO E AUMENTO SALARIAL DOS FUNCIONARIOS PUBLICOS

MUNICIPAIS.

Considerando:

• Que devido à pandemia da covid-19, os nossos Servidores estão sem reposição e

aumento salarial desde maio de 2019, e neste período os produtos que compõem

a cesta básica, bem como, remédios, combustível, luz, água todos tiveram

aumentos consideráveis deixando nossos funcionários em uma situação difícil

para se manterem e também manterem suas famílias, passando muitas vezes por

necessidades.

• Que no dia 12 de maio de 2021 o Poder Executivo encaminhou os Projetos de Lei

15 e 16/2021 fixando os índices de revisão salarial dos servidores e agentes

políticos o qual foram retirados da pauta por orientação do TCE- SC, em vista do

Decreto Federal que proibia reajuste e reposição salarial no período da pandemia.

• Que neste período houve aumento das receitas Municipais.

Certa de contar com aprovação pelos Nobres Edis da presente indicação e diante do

exposto, indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal através da Secretaria

competente, que assim que cessar os efeitos do Decreto Federal encaminhe a esta Casa

legislativa Projeto de Lei recuperando as percas salariais do período, bem como,

aumento real para os nossos funcionários que tanto trabalham para o desenvolvimento

de nosso Município e merecem serem recompensados.

Sala das Sessões, 27 de agosto de 20121.

Vereadora Salete Mondardo Bernhart (MDB)